Total No. of Pages: 3

Seat No.

Bachelor of Library and Information Science (Part - I) (Semester - I) Examination, November - 2016 INFORMATION SOURCES & SERVICES (Paper - IV) Sub. Code: 47734

Day and Date: Friday, 25 - 11 - 2016

Total Marks: 80

Time: 10.30 a.m. to 01.30 p.m.

Instructions: 1) All

- 1) All questions are compulsory.
- 2) All questions carry equal marks.
- Q1) State the characteristics of primary and secondary sources of information.Describe in detail the tertiary sources of information.[20]

OR

Define encyclopaedia. Give its types. Describe in detail the McGraw-Hill. Encyclopaedia of science and Technology.

Q2) Differentiate between language dictionary and subject dictionary. Describe in detail the Oxford English Dictionary.[20]

OR

State the importance of information service in the library. Describe in detail the various tools to provide this service.

Q3) What is public library? Describe in detail the information services provided in public library.[20]

OR

Define reference book. State its characteristics. Describe in detail the various criteria for evaluation of a reference book.

- Q4) Write short notes on any four of the following.
 - a) Digital library.
 - b) Long Range Reference Service.
 - c) Biographical Reference sources.
 - d) Year book.
 - e) Referral Service.
 - f) Marathi Vishwakosha.

मराठी रूपांतर

(Semester, 1) Exceptination

Day and Date: Priday, 25 - 11 - 2016

- सूचना :- 1) सर्व प्रश्न लिहिणे आवश्यक आहे.
 - 2) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
- प्र.1) माहितीच्या प्राथमिक आणि द्वितीयक साधनांचे गुणधर्म सांगा. माहितीच्या तृतीयक साधनांचे सविस्तर वर्णन करा.

State the importance of informations wice in the library. Describe in detail

ज्ञानकोशाची व्याख्या द्या. त्याचे प्रकार सांगा. मॅग्रॉहिल एनसायक्लोपिडिया ऑफ सायन्स अँड टेक्नॉलॉजीचे सविस्तर वर्णन करा.

प्र.2) भाषा शब्दकोश आणि विषय शब्दकोश यामधील फरक स्पष्ट करा. ऑक्सफर्ड इंग्लीश डिक्शनरीचे सविस्तर वर्णन करा.

Define reference book. State its chamberistics. Describe in detail the various

ग्रंथालयातील माहिती सेवेचे महत्व सांगा. ही माहिती सेवा देण्यासाठी लागणाऱ्या विविध साधनांचे सविस्तर वर्णन करा. प्र.3) सार्वजनिक ग्रंथालय म्हणजे काय? सार्वजनिक ग्रंथालयात दिल्या जाणाऱ्या माहिती सेवेचे सखोल वर्णन करा.

किंवा

संदर्भ ग्रंथाची व्याख्या द्या. त्याचे गुणधर्म सांगा. संदर्भग्रंथाच्या मुल्यमापनाच्या विविध निकषांचे सविस्तर वर्णन करा.

प्र.4) खालीलपैकी कोणत्याही चारवर टीपा लिहा.

[20]

- अ) डिजीटल ग्रंथालय
- ब) विलंबित संदर्भसेवा
- क) चरित्रविषयक संदर्भसाधने
- ड) वार्षिक
- इ) रेफरल सर्व्हिस
- फ) मराठी विश्वकोश
